Assignment (July, 2014)

BED-08

पर्यावरण शिक्षा

Environmental Education

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

(Very Short Answer type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए, आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है 4x1=04.

- 1. Give the meaning of Environment पर्यावरण का अर्थ बताइए।
- 2. What are the cause of wildlife deletion? वन्य जीवन विलोपन का क्या कारण है ?
- 3. Explain the pyramid of biomass. जैव भार के पिरामिड को समझाइये।
- 4. What do you mean by Environment awareness? आपका पर्यावरण जागरूकता से क्या अभिप्राय है?

Section- B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carriesmark.

2x4 = 08

नोट: निम्नलिखित में से किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ,आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये , प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है 2x4=08

- 5. Write a short note on Organization and function of any two N.G.O.S. working in India.
 - भारत के कार्य कर रहे किन्ही दो गैर सरकारी संस्थाओं के गठन एवं कार्य पर टिपण्णी कीजिये।
- 6. Explain the difference between renewable and non-renewable resources. नवीनीकरण एवं अनव्यकरणी संसाधनों में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 7. Explain the importance and measures for water management. जल प्रबंधन के महत्व एवं उपायों को समझाइये।
- 8. What are the approaches of Environment Education ? Explain any two. पर्यावरण शिक्षा के उपागम कौन कौन से है ? कोई दो स्पष्ट कीजिये |

Section- C

Long Answer Questions (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

1x8 = 04

नोट: निम्नलिखित में से किन्ही 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए ,आप अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित कीजिये , प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है 1x8=04

मानव जनसँख्या एवं पर्यावरण पर एक लेख लिखिए।

Explain in detail the aims and objective of environment Education. पर्यावरण शिक्षा के लक्ष्य व उद्देश्यों का विस्तार से स्पष्ट कीजिये
